
DECRETO N.  3842 Del 16/03/2023

Identificativo Atto n.   479

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE SPECIFICA DI  2 PERCORSI  DI  ISTRUZIONE E
FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS),  APPROVATI  CON IL  DECRETO 15083
DEL 20/10/2022, SULL’AVVISO PER LA REALIZZAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA
DELL’A.F. 2022/23 DI CUI AL DECRETO N. 10777 DEL 22/07/2022 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA 

VISTI:

• il DPCM 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per la 
riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione  degli  istituti  tecnici  superiori  ed è  stato  stabilito  che  le  Regioni, 
nell’ambito della loro autonomia, prevedano la realizzazione degli interventi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS);

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  del  7 
febbraio  2013  n.  91  avente  per  oggetto  “Definizione  dei  percorsi  di 
specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008”;

• il Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee guida 
di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 
misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e 
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani;

• l’Accordo del 20/01/2016 tra Governo, Regioni e province autonome di Trento 
e Bolzano, per la definizione della struttura e del  contenuto del  percorso di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di  cui  al  Capo III  del  decreto del 
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 gennaio 2008 di  durata annuale per 
l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori;

VISTE:

• la  L.R.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla 
L.R. 5 ottobre 2015, n. 30;

• la L.R. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come 

1



modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 e dalla L.R. 4 luglio 2018, n.  
9;

RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione strategica regionale ed in  particolare il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI  Legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64  del  10  luglio  2018  che  individua,  tra  gli  obiettivi  prioritari  dell’azione  di 
Governo regionale, il rafforzamento dell’istruzione e formazione tecnica superiore, 
nell’ottica  del  consolidamento  di  una  filiera  formativa  professionalizzante 
completa,  che  consenta  agli  studenti  lombardi  di  poter  proseguire  il  proprio 
percorso  formativo  specializzandosi  e  acquisendo  competenze  tecnico-
professionali strategiche per sostenere l’innovazione e il progresso tecnologico del 
sistema produttivo lombardo;

RICHIAMATI:

• la DGR 6548 del 20/06/2022 avente ad oggetto: "Programmazione regionale 
del sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per l’annualità 
formativa 2022/23;

• il Decreto n. 10777 del 22/07/2022 avente ad oggetto: “Approvazione, ai sensi 
della DGR 6548 del 20/06/2022, dell’Avviso pubblico per la selezione di nuovi 
progetti di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) da realizzare nell'a.f. 
2022/2023”;

• il Decreto n. 15083 del 20/10/2022 avente ad oggetto: “Approvazione degli esiti 
della valutazione ed impegno di spesa di € 9.988.000,00 per i progetti presentati 
sull’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  progetti  di  Istruzione  e  Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) da realizzare nell’anno formativo 2022/2023, approvato 
con il decreto 10777 del 22/07/2022”;

DATO ATTO che all’interno della graduatoria sono stati approvati i progetti con la 
seguente denominazione nazionale e denominazione specifica dei percorsi:

• TURISMO  E  SPORT:  Tecniche  di  progettazione  e  realizzazione  di  processi 
artigianali  e  di  trasformazione  agroalimentare  con  produzioni  tipiche  del 
territorio  e  della  tradizione  enogastronomica  -  Tecniche  di  progettazione  e 
realizzazione di  servizi  beverage innovativi  e di  alta qualità (Food Specialist) 

2



presentato  dall'ATS  con  soggetto  capofila  l'Ente  di  Formazione  Centro 
Addestramento e Perfezionamento Addetti Commerciio - C.A.P.A.C;

• TURISMO  E  SPORT:  Tecniche  di  progettazione  e  realizzazione  di  processi 
artigianali  e  di  trasformazione  agroalimentare  con  produzioni  tipiche  del 
territorio e della tradizione enogastronomica - Pastry Specialist presentato dalla 
Fondazione ITS Innovaprofessioni;

PRESO  ATTO  della  comunicazione  pervenuta  con  pec  Protocollo  n° 
E1.2022.0407705 dell’08/11/2022 dal Centro di Addestramento e Perfezionamento 
Addetti  Commercio  C.A.P.A.C.,  in  cui  si  chiede  la  modifica  della  sola 
denominazione  specifica  del  percorso  IFTS  2022/23  ID  3897365  erroneamente 
indicata  come  “Tecniche  di  progettazione  e  realizzazione  di  servizi  beverage 
innovativi e di alta qualità (Food Specialist)”, con  la versione corretta “Tecniche di 
progettazione  e  realizzazione  di  servizi  beverage  innovativi  e  di  alta  qualità 
(Beverage  Specialist)”  mantenendo  la  denominazione  nazione  indicata 
correttamente;

PRESO ATTO, inoltre, della ulteriore comunicazione pervenuta con pec Protocollo 
n° E1.2022.0408204 dell’08/11/2022 dall’Istituto Tecnico Superiore per il Turismo e le 
Attività  Culturali  Innovaprofessioni,  in  cui  si  chiede  la  modifica  della 
denominazione  specifica  del  percorso  IFTS  2022/23  ID  3897333  erroneamente 
indicata come “Pastry Specialist”, con la versione completa corretta “Tecniche 
artigianali  di  progettazione  e  realizzazione  di  prodotti  di  alta  pasticceria  e 
cioccolateria  (Pastry  Specialist)”  mantenendo  la  denominazione  nazionale 
indicata correttamente;

CONSIDERATO che le denominazioni specifiche da modificare sono coerenti con i 
moduli formativi dei percorsi e delle competenze tecnico professionali indicate nei 
progetti; 

PRESO  ATTO che  i  percorsi  sopra  citati,  approvati  con  Decreto  n.  15083  del 
20/10/2022  risultano regolarmente avviati  entro  i  termini  previsti  dal  Decreto  di 
proroga n. 262 del 13/01/2023;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  delle  modifiche  richieste 

3



relativamente alle denominazioni dei percorsi e di stabilire quanto segue:

• il  percorso  IFTS  2022/23 ID  3897365  del  Centro  di  Addestramento  e 
Perfezionamento Addetti Commercio C.A.P.A.C. assume come denominazione 
specifica  il  titolo  di   “Tecniche  di  progettazione  e  realizzazione  di  servizi  
beverage innovativi e di alta qualità (Beverage Specialist)” anziché “Tecniche 
di progettazione e realizzazione di servizi beverage innovativi e di alta qualità 
(Food Specialist)”,  mantenendo la stessa denominazione nazionale “Tecniche 
di  progettazione  e  realizzazione  di  processi  artigianali  e  di  trasformazione 
agroalimentare  con  produzioni  tipiche  del  territorio  e  della  tradizione 
enogastronomica” ;

• il percorso IFTS 2022/23 ID 3897333 dell’Istituto Tecnico Superiore per il Turismo e 
le Attività Culturali Innovaprofessioni assume come denominazione specifica il 
titolo di “Tecniche artigianali di progettazione e realizzazione di prodotti di alta 
pasticceria  e  cioccolateria  (Pastry  Specialist)”  anziché  “Pastry  Specialist” 
mantenendo la stessa denominazione nazionale Tecniche di progettazione e 
realizzazione  di  processi  artigianali  e  di  trasformazione  agroalimentare  con 
produzioni tipiche del territorio e della tradizione enogastronomica ;

RITENUTO, conseguentemente, di modificare le denominazioni specifiche di  tali 
percorsi sulla piattaforma SIUF nella quale si evince il regolare avvio dei percorsi e 
sulla piattaforma Bandi on Line nella quale sono stati presentati, ammessi, avviati e 
finanziati i percorsi sopra citati;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  Bandi  online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  è  adottato  in  coerenza dei  termini 
previsti dalla DGR n. 6548 del 20/06/2022 e dall’Avviso pubblico approvato con il  
Decreto n. 10777 del 22/07/2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

VISTE:

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


• la  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

• la  DGR  n.  2  del  13  marzo  2023  avente  ad  oggetto  “I  provvedimento 
organizzativo – XII legisatura”

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  modifiche  delle 
denominazioni  specifiche dei  seguenti  percorsi,  approvati  con il   Decreto n. 
15083  del  20/10/2022  con riferimento  all’Avviso  pubblico per  la  selezione di 
progetti  di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  da  realizzare 
nell’anno formativo 2022/2023, approvato con il decreto 10777 del 22/07/2022, 
stabilendo quanto segue:

• il  percorso  IFTS  2022/23  con  ID  progetto  3897365,  presentato,  in  qualità  di 
soggetto  capofila  dell'ATS  Centro  di  Addestramento  e  Perfezionamento 
Addetti  Commercio  C.A.P.A.C.  assume  la  denominazione  specifica  di 
“Tecniche di  progettazione e realizzazione di  servizi  beverage innovativi  e di 
alta  qualità  (Beverage  Specialist)”  anziché  “Tecniche  di  progettazione  e 
realizzazione di servizi  beverage innovativi e di alta qualità (Food Specialist)” 
mantenendo  la  denominazione  nazionale  di  “Tecniche  di  progettazione  e 
realizzazione  di  processi  artigianali  e  di  trasformazione  agroalimentare  con 
produzioni tipiche del territorio e della tradizione enogastronomica” ;

• il percorso IFTS 2022/23 con ID progetto 3897333, presentato dall’Istituto Tecnico 
Superiore  per  il  Turismo  e  le  Attività  Culturali  Innovaprofessioni  assume  la 
denominazione  specifica  di  “Tecniche  artigianali  di  progettazione  e 
realizzazione di prodotti di alta pasticceria e cioccolateria (Pastry Specialist)” 
anziché “Pastry Specialist” mantenendo la denominazione nazionale “Tecniche 
di  progettazione  e  realizzazione  di  processi  artigianali  e  di  trasformazione 
agroalimentare  con  produzioni  tipiche  del  territorio  e  della  tradizione 
enogastronomica”;

2. di  modificare,  conseguentemente,  le  sole  denominazioni  specifiche  dei 
percorsi sulla piattaforma SIUF e sulla piattaforma Bandi on Line;

3. di pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 

5



Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  Bandi  online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it ; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  

 

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

